La constitución de la voluntad como *potencia* distinta de la sustancia de la persona creada tiene su razón en la accidentalidad del bien al cual se dirige la

⁶⁸ Cfr. GEIGER. *Op. cit.*, p.34, nota 10.

⁶⁹ “Natura vel essentia alicuius rei intra ipsam rem comprehenditur: quidquid ergo se extendit ad id quod est extra rem, non est rei essentia. Unde videmus in corporibus naturalibus quod inclinatio quae est ad esse rei, non est per aliquid superadditum essentiam; sed per materiam, quae appetit esse antequam illud habeat, et per formam, quae tenet rem in esse postquam fuerit. Sed inclinatio ad aliquid extrinsecum, est per aliquid essentiae superadditum: sicut inclinatio ad locum est per gravitatem vel levitatem, inclinatio autem ad faciendum sibi simile est per qualitates activas. Voluntas autem habet inclinationem in bonum naturaliter. Unde ibi solum est idem essentia et voluntas, ubi totaliter bonum continetur in essentia volentis; scilicet in Deo, qui nihil vult extra se nisi ratione suae bonitatis. Quod de nulla creatura potest dici; cum bonum infinitum sit extra essentiam cuiuslibet creati. Unde nec voluntas angeli, nec alterius creaturae, potest esse idem quod eius essentia”. *Summa Theol.*, 1, q.59, a.2.

En este pasaje Santo Tomás no sólo demuestra la accidentalidad de la voluntad en la criatura, sino que supone claramente que el amor al propio *esse* es anterior a la potencia, como identificado con la misma esencia *individual* y *subsistente* del ente creado.

tendencia del espíritu creado: el bien que sacia totalmente su inclinación es un bien distinto de su esencia y de su sustancia; por este motivo, la operación por la cual el espíritu creado adhiere al bien es una operación accidental y la *capacidad* para realizar tal operación no puede identificarse con la esencia misma del espíritu justamente porque su acto es accidental. Sólo en Dios el amor actual del bien es idéntico con su sustancia: incluso cuando Dios ama a sus criaturas, toda la razón de amar cualquier cosa distinta de sí mismo está en su propia bondad, de manera que la Sustancia Divina es el Bien infinito al cual el *Esse* adhiere totalmente, en el cual *reposa* y el cual *comunican* en su Vida Íntima las tres Divinas Personas. Pero si no es accidental el objeto de la operación, tampoco es accidental la operación misma que a tal objeto se refiere, porque nada debe añadirse al Ser divino para que se ame a sí mismo siempre de manera actual; y si no es accidental la operación, tampoco lo es la potencia operativa de la cual procede.